
Province de Lidge

Administration Communale
de MALMEDY

EXTRAIT DU REGISTRE
AUX DELIBENETTONS DU CONSEIL COMMUNAL

N/R6f . :Ref . 20231221/ I0

S6ance publique du : 21 d6cembre 2023

Objet : Rdglement-tixe sur les secondes r6sidences - Approbation

Pr6sents M. Jean-Paul BASTIN, Bourgmestre;
MM. Andr6 Hubert DENIS, Ersel KAYNAK, MathiCU BRONLET, SiMON DETHIER Ct MMC

Catherine SCHROEDER Echevins;
Mme Aline PIERRE, Pr6sidente du CPAS, (voix consultative);
MM. Andr6 BLAISE, Jean-Marie BLAISE, MM. Philippe ROYAUX, Henri BERTRAND, Serge

BIERENS, Paseal-SERJf#S, Claude BRUHL, Mmes Sonia BRUCK, Sonia LOUIS-EUBELEN,
JacquesREMY-PAQUAY,Mmesffi,CoralinewARLAND,MM.Ren6
DOSQUET, Philippe LECAPITAINE, Mmes Nathalie PARMANTIER et Donatienne SOLHEID, M.

Loic MARQUET, Conseillers communaux;
M. Bernard MEYS, Directeur g6n6ral.

LE CONSEIL COMMUNAL,

Vu la Constitution, notamment les articles 4L, 162 et 17054 ;

Vu la premidre partie du Code de la d6mocratie locale et de la d6centralisation, notamment les article L1122-30,

LlI22-40 etL3321-1 i L3321-12 ;

Vu les dispositions du Titre VII, chapitre s 1.er,3,4,7 d 10 et les articles 355 e 357 du chapitre 6 du Code des

Impdts sur lcs Rcvcnus 92 ;

Vu les articles L26 d 175 de I'arr6tr5 Royal d'exr5cution dudit Code ;

Vu I'Arrdt6 Royal du 12104/1999 driterminant la procddure de r6clamation ;

Vu les dispositions l6gales et r6glementaires en vigueur en matidre d'dtablissement et de recouvrement des taxes

communales;
Revu le rdglement-taxe sur les secondes rtisidences vot6 par le conseil communal le 2llo6/201'9 ;

Vu la circulaire budg6tair e 2024 dl 20107 12023 du Ministre wallon des Pouvoirs locaux, relative d l'6laboration des

budgets des communes de la R6gion wallonne ;

Vu la communication du dossier au Directeur financier en date dn 07/12/2023 conformr5ment d I'article LI124-40 S

1, 3o et 4' du C.D.L.D. ;

Vu l'avis de l6galitd du Directeur financier rendu en date du 08112/2023 et joint en annexe ;

Attendu que la commune de Malmedy doit se procurer les ressources nr5cessaires pour faire face au financement

des d6penses inh6rentes i I'accomplissement de ses diff6rentes missions de service public ;

Consid6rant que dans la grande majorit6 des cas, les propri6taires ou occupants de secondes r6sidences ne sont

pas domicili6s sur le territoire de la commune et qu'ils participent plus faiblement au financement de la commune,

alors mdme qu'ils b6n6ficient, au m6me titre que les habitants de la commune, des m€mes avantages d6coulant de

1'exercice, par la commune, de ses diverses missions ;

Considdrant le besoin de pr6server l'accds d la propri6t6 et un territoire attractif pour des habitants de tranches

d'dges plus jeune alors que la pyramide des 6ges est d6s6quilibr6e ;

Consid6rant que le dds6quilibre de la pyramide des Ages a un impact n6gatif sur la mixit6 de la population, le

dynamisme du territoire et la stabilit6 des recettes fiscales ;

Considdrant que cette multiplication des secondes rr5sidences entraine l'augmentation des cofits d'achat des

maisons et des terrains, limitant l'accds i la propri6t6 pour diff6rentes cat6gories de la population ;

Consid6rant la croissance de la population et les besoins d'immeubles dddi6s au logement ;

Consid6rant que la commune recense 12.944 habitants domicili6s mais est par contre calibr6e pour 17.500

6quivalents habitants pour la gestion des d6chets ;
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Consid6rant que la commune recense 3.160 lits destin6s i de I'h6bergement touristique et 274 rdsidences

secondaires ;

Consid6rant l'augmentation de la pression immobilidre singulidrement depuis l'6pid6mie du CoVid et

l'importante augmentation des prix des immeubles qui rend l'accds i la propri6t6 de plus en plus difficiles pour les
jeunes;

Consid6rant que la taxe est 6galement un outil pennettant de toucher un objet dont la possession ne rev6t pas un

caractdre de n6cessit6 comme I'exercice d'une activitri professionnelle ou la possession d'une premidre rdsidence ;

Consid6rant que la multiplication des secondes rdsidences d6stabilise la structure dconomique des villages et du

centre-ville en concentrant la consommation et l'utilisation des services offerts par les entreprises locales d des

p6riodes plus courtes ou moins r6gulidres que si les biens 6taient occup6s par des habitants permanents ;

Consid6rant que Ia vie associative, culturelle, folklorique des villages et de la ville est impact6e par la
multiplication des secondes r6sidences qui ne sont occupr5es que partiellement pendant I'annr5e et dont les occupants

participent moins ;

Consid6rant les spdcificitds et l'attractivit6 particulidre du territoire communal de la Ville de Malmedy pour

l'implantation de seconde r6sidence ;

Sur proposition du Colldge communal ;

Aprds en avoir d6lib6r6, A I'unanimit6 des membres prdsents,

ARRETE, A I'unanimit6 des membres pr6sents, :

Article 1 : P6riode sur laqlrelle porte le riglement
Il est 6tabli au profit de la Ville, pour les exercices 2024 it 2025, une taxe directe et annuelle sur les secondes

16sidences.

Article 2 : Objet taxable et d6finitions
Par seconde rr5sidence, il faut entendre tout logement, existant au premier janvier de l'exercice d'imposition, dont la
personne pouvant l'occuper i cette date n'est pas, i la m6me date, inscrite, pour ce logement, au registre de la
population ou au registre des 6trangers.
Ne sont pas consid6r6es comme seconde r6sidence :

. le local dans lequel une personne exerce une activit6 professionnelle ;

. les gites ruraux, gites d la ferme, meubl6s de tourisme et chambres d'h6te vis6s par le Code wallon du
Tourisme.

Les biens tax6s comme seconde r6sidence ne peuvent donner lieu A I'application d'une taxe pour le s6jour des

personnes qui les occupent.
Article 3 : Fait s6n6rateur de la taxe
L'existence, d un moment quelconque de l'exercice d'imposition, d'une seconde r6sidence sur le territoire de la
Ville g6ndre l'application de la taxe.
Article 4 : Contribuable
La taxe est due par celui qui dispose de la seconde r6sidence.
En cas de location, elle est due solidairement par le propri6taire.
En cas d'indivision, la taxe est due solidairement par tous les copropri6taires.
En cas de d6membrement du droit de propri6t6 suite au transfert entre vifs ou pour cause de mort, la taxe sera due

solidairement par l'usufruitier et le(s) nu(s)-propri6taires.
Article 5 : Assiette
Le taux de la taxe est fix6 e 1.100 euros par an et par seconde rr5sidence scindable par mensualit6s de 91,67 euros et

A 250 euros par an et par seconde r6sidence dtablie dans un camping agr6e et d 120 euros pour les kots.
La situation prise en compte est celle existant au 1er janvier ou celle du 1er jour d'occupation.
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Pour les ann6es post6rieures, le taux ci-dessus est index6 selon le rapport entre I'indice des prix i la consommation

du mois de janvier de I'exercice prdc6dent et celui de janvier de I'exercice en cours (sur base de l'indice de 2013 =

100).
Article 6 : Perception de la taxe
La taxe est perEue par voie de r6le.
Article 7 : Ddclaration du contribuable

Le Colldge communal est seul habilitd A arr6ter le formulaire de d6claration qui doit 6tre compl6t6 et sign6 par le

contribuable.
L'administration adresse au contribuable ledit formulaire de d6claration et celui-ci est tenu de le renvoyer,

dffment compl6t6 et sign6 au plus tard le 31 d6cembre de I'exercice d'imposition.
A ddfaut d'avoir reeu cette d6claration, le contribuable est tenu de donner d I'administration communale tous les

6l6ments n6cessaires i la taxation, et ce, au plus tard le jour de la survenance du fait gr5n6rateur de la taxe,

conform6ment i I'article 3 du pr6sent rdglement. Il est 6galement tenu de signaler pr6alablement tout transfert,

cession, fermeture ou modification de l'adresse de l'6tablissement.
La d{claration initiale, m6me faite sous l'empire d'un rdglement ant6rieur, est valable, sauf modification,

jusqu'i r6vocation.
Article I : Contrdles et investigations
La d6claration du contribuable pourra 6tre soumise aux contr6les et investigations pr6vus d l'article L3321-B du

C.D.T,.f). ainsi qn'A ceux prdvus aux dispositions du Titre VII, chapitre 3 du Code des Imp6ts sur Ie Revenus 92.

Les contr6les et investigations sont ouverts durant toute la p6riode de taxation et sont effectu6s par les

fonctionnaires d6signds par le Colldge communal conformdment d l'article L3321,-7 du C.D.L.D.
Article 9 : Mise en cuwe de la procEdure d'imposition d'office
A d6faut de d6claration ou si celle-ci est incompldte, incorrecte ou impr6cise, la procddure d'imposition d'office
sera entam6e conformdment i l'article L3321-6 du C.D.L.D.
Article 10 : Proc6dure d'enr6lement
Le contribuable qui a rentrd sa d6claration dans les formes et Ie d6lai prdvus au prrSsent rdglement est enr6l6 selon

la forme et le ddlai pr6vus A l'article L3321-4 $1 du C.D.L.D.
En cas de mise en cuvre de la proc6dure de taxation d'office prr5vue d l'article 9 du pr6sent rdglement,

l'enr6lement sera 6tabli d'office selon la forme pr6vue au paragraphe pr6c6dent. Toutefois, le d6lai d'enr6lement

sera quant i lui prolong6 conform6ment i I'article L3321-6 alin6a 4 du C.D.L.D.
Article 11 : Majoration eVou sanctions en cas d'imposition d'office
Les taxes enr6l6es d'office sont major6es selon une 6chelle dont les graduations sont les suivantes, lorsque

I'infraction est commise sans intention frauduleuse ni d dessein de nuire :

- ldre infraction : majoration de 10 pour cent ;

- 2dme infraction : majoration de 75 pour cent ;

- d partir de la 3dme infraction : majoration de 200 pour cent.

En cas d'infraction commise dans une intention frauduleuse ou d dessein de nuire, les taxes enr6l6es d'office sont

major6es de 200 pour cent.
II y a 6chelle d'infraction sup6rieure si, au moment oi une nouvelle infraction est commise, il a 6t6 donn6

connaissance depuis plus de trente jours au contrevenant, A travers la notification pr6vue d I'article L3321-6 du

Code, de I'application de la sanction concernant I'infraction ant6rieure.
Les infractions commises dans le cadre des rdglements de taxe pr6c6dents en la matidre sont comptabilis6es pour

I'application des 6chelles.
Les infractions antdrieures sont n6glig6es si aucune infraction en la matidre n'est sanctionn6e pour les trois derniers

exercices d'imposition qui prdcddent celui pour lequel la nouvelle infraction doit 6tre p6nalis6e.
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Article 12 : Exigibilit6 de la taxe
Sauf mise en p6ril des droits du Tr6sor tel que mentionn6 d l'article 413$2 du Code des Imp6ts sur les Revenus 92,

la taxe est exigible dans le d6lai pr6vu i l'article L3321-3 du C.D.L.D.
Article 13 : Intdr6ts de retard
Il est fait application d'int6r6ts de retard conform6ment i l'article 4L4 du C.I.R. 92

Article 14 : Procddure de recouwement amiable et forc6
A d6faut de paiement de la taxe dans le d6lai prescrit, dans le cadre du recouvrement amiable, un rappel par

envoi simple sera envoy6 au redevable. Le d6lai de paiement sera de quinze jours aprds la rdception du rappel.

En cas de non paiement suite au rappel simple, les frais postaux de rappel par recommand6 port6s en application
de l'article L3321-Bbis du C.D.L.D. seront i charge du contribuable et recouvrds en m6me temps que le principal.

Les dispositions des articles L3321-1 A L3321-12 du Code de la D6mocratie Locale et de la D6centralisation

s'applique A 1'6tablissement et au recouvrement de la pr6sente taxe.

Article 15 : Procddure de rdclamation
Le contribuable peut introduire une r6clamation auprds du Colldge communal dans le respect des dispositions de

I'arricle L3321-9 du C.D.L.D. et de la proc6dure fix6e par l'arr6t6 royal du I2lO4lI999 d6terminant la proc6dure

devant le Gouverneur ou devant Ie colldge des bourgmestre et 6chevins en matidre de r6clamation contre une

imposition provinciale ou communale.
Le contribuable peut complcster sa r6clamation en cours d'instruction conform6ment ir l'article 372 dt C.I.R. 92.

Sauf pour ce qui concerne le montant de l'incontestablement d0 tel que d6termin6 par les articles 409 et 410 du

C.I.R. 92, le r6clamant ne doit pas justifier du paiement de la taxe durant toute la procrSdure de r6clamation.

Article 16 : Proc6dure de r6-enr6lement suite i une r6clamation ou i un recours en justice
En cas d'annulation de la taxe pour cause d'erreur mat6rielle ou de vice de proc6dure identifid suite i une

r6clamation devant le Colldge ou i un recours en justice, le Colldge sera tenu de rr5-enr6ler le contribuable dans les

formes et d6lais pr6vus aux articles 355 e 357 du C.I.R. 92.

Article 17 : Procddure de recouwement amiable et forcr{
A d6faut de paiement de la taxe dans le d6lai prescrit, dans Ie cadre du recouvrement amiable, un rappel par

envoi simple sera envoy6 au redevable. Le d6lai de paiement sera de quinze jours aprds la r6ception du rappel.

En cas de non paiement suite au rappel simple, les frais postaux de rappel par recommand6 port6s en application
de l'article L3321-8bis du C.D.L.D. seront i charge du contribuable et recouvr6s en m6me temps que le principal.

Les dispositions des articles L3321-1 e L3321-12 du Code de la Ddmocratie Locale et de la D6centralisation

s'applique i l'6tablissement et au recouvrement de la pr6sente taxe.

Article 18 : Dispositions relatives au riglement g6n6ral sur la protection des donndes

Responsable du traitement : Ville de Malmedy ;

Finalit6 du(des)traitement(s) : r5tablissement et recouvrement de la taxe ;

Cat6gories de donn6es : donnr5es d'identification, donn6es financidres ;

Dur6e de conservation : la Ville s'engage d conserver les donnr5es pour un ddlai de 10 ans et dL les supprimer par

la suite ;

M6thode de collecte : D6clarations et contr6les ponctuels ou recensement par l'administration ;

Communications des donn6es : les donndes ne seront communiqu6es qu'i des tiers autoris6s par ou en vertu de

la loi, notamment en application de l'article 327 du code des imp6ts sur les revenus, ou d des sous-traitants du

responsable du traitement.
Article 19 : Entr6e en vigueur
Le pr6sent rdglement entrera en vigueur aprds avoir 6td approuv6 par l'autoritd de tutelle, dds le jour de sa

publication par affichage conform6ment aux prescrits des articles L1133-1 et L1133-2 du C.D.L.D.
A la date de son entr6e en vigueur, le prdsent rdglement abroge tout rdglement ant6rieur relatif au mdme objet.
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Article 20 : Exercice de la Tutelle
La pr6sente d6libdration sera transmise au gouvernement wallon, pour l'exercice de la tutelle sp6ciale

d'approbation pr6vue par l'article L 3131-1 S 1 du Code wallon de la ddmocratie locale et de la d6centralisation.
Par le conseil communal:

Le Secrdtaire Le Pr6sident

(s) B. Meys (s) J.-P.BASTIN
Pour extrait conforme :

Malmedy, le 22 ddcembre 2023
Le Directeur Le Bourgmestre,

Jean-Paul BASTIN
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